
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL  LOCAL         
                                                                  

                                                                      HOTĂRÂREA Nr.22
                                                                  din data de 26 martie 2024

                           privind delegarea  serviciului de iluminat public Comuna  Fârdea,judet Timiș 
       
             Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa ordinară 
              Având în vedere raportul  de specialitate  nr.1667/21.03.2024 a compartimentului de specialitate și
referatul  de  aprobare  nr.1639/20.03.2024  a  primarului  comunei  Fardea  privind  aprobarea  delegarii
serviciului de   iluminat public Comuna  Fârdea,judet Timiș 
             Având în vedere 
              -Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006-republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
            -  Legea serviciului de iluminat public nr.230/2006;
            -  Legea 98/2016 privind achizițiile publice;
           - Legea 100/2016 privind concesionarea de lucrări și concesionare de servicii  cu modificările și
completările ulterioare 
            -Legea nr.199/2000 privind utilizarea eficientă  a energiei cu modificările și completările
ulterioare 
             - HG nr.1146/2006 privind cerintele minime de securitate și sănătate pentru utilizarea în
muncă de către lucrători a echipamentelor de muncă.             
           - Regulamentul-cadru al serviciului de iluminat public, aprobat prin  Ordinului Preşedintelui
A.N.R.S.C. nr. 86/2007;
           - Caietul de sarcini-cadru al serviciului de iluminat public, aprobat prin  Ordinului Preşedintelui
A.N.R.S.C. nr. 87/2007
             - Ordinul  președontelui ANRE  nr.35/2002 privind  aprobarea Regulamentului de conducere
și organizare a activității de mentenanță .
            - Luând în considerare prevederile Legii nr.52/2003 privind  transparența decizională în
administrația publică, cu completările ulterioare;
                Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor de specialitate  A,B ,C a
consiliului  local   -  activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat   -  activități  social
culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport
amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea
ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților
              In temeiul prevederilor art. 129  alin 2, litera d) alin 3 lit c) lit e) alin 6 lit a) si b) alin 7 lit n)
coroborat  cu  139  alin  3)  si  art.  196,  alin.  1,  litera  a)   din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al
comunei Fârdea adoptă prezenta:                                                           
                                                        H O T Ă R  Â R E :

Art. 1. -  Se aprobă Studiu de oportunitate pentru fundamentarea  și stabilirea soluției optime
de  delegare  a  gestiunii   serviciului  de  iluminat  public  al  comunei  Fârdea,conform  studiului  de
oportunitate din Anexa  1 la prezenta hotărâre. 



Art. 2. Se aprobă  gestiunea delegată  ca formă de gestiune  a serviciului de iluminat public al
comunei Fârdea

Art. 3. Se aprobă Caietul de Sarcini privind delegarea gestiunii a serviciului de iluminat public
din comuna Fârdea,  în forma prevăzută în Anexa nr. 2 

Art. 4.  -  Se aprobă Regulamentul  serviciului  de iluminat public din comuna Fârdea ,  în
forma prevăzută în Anexa nr. 3 

Art. 5. - Se aprobă modelul Contractul de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public   în
forma prevăzută în Anexa nr. 4 
           Art. 6. Valoarea contractului nu va depăși suma de 183.404 lei  fara TVA. și se va încheia pe
durata  de 5 ani ; 

Art. 7. Se aprobă mandatarea doamnei primar Dobrean Maria Rovena Violeta în calitate de
primar  al  comunei  Fârdea  pentru  semnarea  contractului  cu  operatorul  desemnat,  având  ca  obiect
realizarea activităţii iluminat public; 
           Art. 8. Anexa nr. 1, 2, 3 si 4, face parte integrantă din prezenta hotărâre;
            Art. 9. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Fârdea ;
             Art.10.Incepând cu data prezentei se abrogă HCL nr.105/17.12.2021
            Art. 11 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi „pentru”  din 8 consilieri prezenți și  11
consilieri în funcție.
            Art.12. Prezenta hotărâre se comunică :
                     -Instituției Prefectului Județului Timiș -Direcția pentru verificarea legalităților actelor și
contencios-administrativ;
                     -D-nei Primar;
                     -Dosar hotărâri
                     - Cetățenilor comunei Fârdea 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ               Contrasemneaza  pentru legalitate  Secretar general
        consilier Filip Sorin                                                         Amăriucă – Neamţu Doina


